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FUNCIONARIO QUE SOLICITA INFORME: Sonia Encinales Bueno 

NUMERO DE RADICACION PROCESO: PRF-2019-00737 

AUTO DECRETA PRACTICA DE PRUEBA: 082 de 21 de febrero de 2023 

AUTO QUE DESIGNA PROFESIONAL: 032 de3 de febrero de 2023 

Fecha terminación del Informe: 31 de mayo del 2024 

 
 

I. OBJETO DEL INFORME TÉCNICO: 

 
En desarrollo del presente informe, y de acuerdo con la asignación realizada, se tendrán en 
cuenta lo siguiente: 
 

Se solicitó adelantar informe técnico, en los términos del artículo 27 y el 
artículo 31 de la Ley 610 del 2000, en el presente Proceso de Responsabilidad 
Fiscal, acerca de la Prestación de Servicios Educativos adelantado mediante 
el Contrato de Prestación de Servicios Educativos No. 140974 del 3 de marzo 
de 2014, suscrito entre la alcaldía distrital de Buenaventura y la Fundación 
Gimnasio Cooperativo del Pacifico, mediante el Centro Docente Mi Pequeña 
Infancia, como prestador de Servicios Educativos de la Fundación Gimnasio 
Cooperativo del Pacifico, solicitándole al profesional designado establecer si 
se prestó el servicio educativo a todos los estudiantes a que se obligó el 
Contratista, a través del Centro Docente Mi Pequeña Infancia, o en su defecto 
estableciendo los estudiantes a los que no se les prestó y su debida 
cuantificación. 
 
 

II. DESCRIPCIÓN DETALLADA DE ELEMENTOS DE PRUEBA RECIBIDOS PARA 
ESTUDIO: 

Para la elaboración del presente informe, se recibe como insumo lo siguiente: 
 

Nombre de archivo HASH(MD5) Fecha Tamaño 
en bytes 

1.pdf f66a6c346fa646d649eaaacd071800a4 27/05/2024 3.615.615 

2.pdf af3e2e93fa785a385770f87dd9e7045b 27/05/2024 4.002.526 

3.pdf a053c97239000cc5505a659a53b12484 27/05/2024 4.726.646 

4.pdf 40176eb47c6de0ebe79b5b6c5747caae 27/05/2024 4.952.909 

carta.pdf 7914ec212c85f4485d5d86fbbc0751c4 27/05/2024 115.324 

20240322 SOLICITUD DE INFO 
SEB 2024EE055918 
PRF_2019_00737.pdf 

57148a111ed89b453b09d58c5e839d34 29/05/2024 138.539 

20240416 SOLICITUD DE 
INFORMACION 2024EE0070079 
PRF_2019_00737.pdf 

70575f93ccf8dc823ad1b2031887cf50 29/05/2024 888.940 

ANEXO 1 2014.pdf cb9bed9f9d1d110e2ce8374527bd75b4 29/05/2024  263.199 

20240418 ACTA DE DILIGENCIA 
DE VISITA FISCAL 
PRF_2019_00737.pdf 

78937dcf6a931c0f02eb9bc0b9f1d8d9 31/05/2024 1.526.015 
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Adicionalmente se recibió toda la información del proceso incluyendo la información del 
contrato y la información de la interventoría realizada por el Ministerio de Educación 
Nacional. 
 

III. RELACIÓN DE LAS HERRAMIENTAS EMPLEADAS PARA REALIZAR EL 
ESTUDIO: 

Para la práctica de las pruebas requeridas, se utilizará(n) la(s) siguiente(s) herramienta(s): 
 
1. Hoja de Cálculo Microsoft Excel 
2. Procesador de textos Microsoft Word 
3. Visor de archivos PDF Acrobat Reader DC 
 
 

IV. METODOLOGIA APLICADA AL CASO CONCRETO: 

Con el fin de cumplir los objetivos requeridos, se desarrollará la siguiente metodología: 
 
1. Recaudo de información que atañe a la ejecución del Contrato Prestación de Servicios 

Educativos No. 140974 del 03 de marzo 2014, suscrito entre la Alcaldía Distrital de 

Buenaventura y la Fundación Gimnasio Cooperativo del Pacifico. 
2. Practica de visita fiscal (En los términos del Artículo 31 de la Ley 610 de 2000) a la 

Secretaría de Educación de Buenaventura 
3. Análisis técnico de los archivos físicos y/o digitales recibidos y recolectados. 
4. Presentación del informe técnico elaborado de las conclusiones resultantes a la 

evaluación realizada. 
 
 

V. DESCRIPCIÓN DE LOS ANÁLISIS REALIZADOS: 

 

Análisis de los elementos de prueba recibidos para estudio 
 
Antecedentes 
 
La Alcaldía Distrital de Buenaventura suscribió con la Fundación Gimnasio 
Cooperativo del Pacifico, el Contrato de Prestación de Servicios Educativos No. 
140974 del 03 de Marzo de 2014, por un valor de mil doscientos diecinueve  millones 
quinientos mil pesos ($ 1.219.500.000) moneda corriente, cuyo objeto contractual 
se definió como: “Prestación del servicio educativo estatal con la Fundación 
Gimnasio Cooperativo del Pacifico para la atención de 1355 estudiantes 
beneficiarios del programa de ampliación de cobertura educativa, con instituciones 
del sector privado inscritas en el banco de oferentes del Distrito de Buenaventura, 
para la vigencia lectiva 2014”. 
 
El Ministerio de Educación Nacional - MEN, adelantó interventoría a la matrícula 
contratada para el año 2014, por la Secretaría de Educación del Distrito de 
Buenaventura, a través de la firma interventora C&M Consultores S.A., con el fin de 
verificar la prestación del servicio educativo en los cupos asignados, estableciendo 
la presunta existencia de estudiantes ficticios. Lo anterior se soporta a través de la 
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base de datos de los alumnos inexistentes detectados en la matrícula del Distrito 
(Carpeta recibidos: BD Inexistentes_Buenaventura_2014- Contratada), 
suministrada por el Ministerio de Educación Nacional como soporte del traslado 
realizado a la Contraloría General de la Republica. 
 

Visita Fiscal - Secretaría de Educación Distrital de Buenaventura 
 
Con el propósito de recaudar información que atañe a la ejecución del Contrato de 
Prestación de Servicios Educativos No. 140974 del 03 de marzo de 2014, suscrito 
entre la Alcaldía Distrital de Buenaventura y la Fundación Gimnasio Cooperativo del 
Pacifico se practicó visita fiscal en los términos del Artículo 31 de la Ley 610 de 
2000, a la Secretaría de Educación del Distrital de Buenaventura. 
 
El desarrollo de la diligencia se encuentra detallado ampliamente en el acta de visita 
fiscal realizada entre el 17 y 18 de abril del 2024. (Carpeta Anexos: 20240418 ACTA 
DE DILIGENCIA DE VISITA FISCAL PRF_2019_00737.PDF). Dentro de la visita 
fiscal se solicitó nuevamente la información del contrato No. 140974 
específicamente el anexo 1, sin embargo, la Secretaría informó que no tienen esta 
información. Previamente se había solicitado a la institución educativa la 
información del contrato 140974 por medio de oficio No. 2024EE0056026 del 22 de 
marzo del 2024, logrando que la institución educativa aportara el anexo 1 del 
contrato en mención, por medio de correo enviado el 12 de abril del 2024. 
 

Tabla 1: Anexo 1 Contrato 140974  

Nombre de archivo HASH(MD5) Fecha 
Tamaño en 

bytes 

ANEXO 1 2014.pdf cb9bed9f9d1d110e2ce8374527bd75b4 29/05/2024 263.199 

Fuente: Fundación Gimnasio Cooperativo del Pacifico 

 
Una vez revisado y analizado el anexo 1 aportado por la Fundación Gimnasio 
Cooperativo del Pacifico, se logro convertir el PDF a Excel. El total de registros del 
anexo es de 1355. Para la ejecución del mismo la institución subcontrato otras 
instituciones para la atención de los alumnos, dentro de los cuales estaba el Centro 
Docente Mi Pequeña Infancia para la atención de 155 estudiantes. En reunión con 
la sustanciadora, con base en el objeto del auto que decreta prueba, se definió 
revisar la atención de los estudiantes del Centro Docente Mi Pequeña Infancia. 
De acuerdo a lo anterior y con el propósito de verificar la presunta existencia de 
estudiantes ficticios, fue necesario realizar un cruce de información entre la base de 
datos de los alumnos inexistentes detectados en la matrícula del Distrito, la 
información del SIMAT 2014 y el anexo 1. 
 
Como resultado del cruce de las bases de datos, fue posible determinar la existencia 
de 38 estudiantes a los cuales presuntamente no se les prestó el servicio educativo 
contratado. Los estudiantes identificados en el ejercicio anterior se encuentran 
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detallados en al archivo Inexistentes Gimnasio Pacífico - Mi pequeña 
infancia.xlsx, y se detallan en la siguiente tabla. 
 

 
DOCUMENTO 

Validaciòn 
Nombre 

PRIMER 
APEL 

SEGUNDO 
AP 

PRIMER 
NO 

SEGUNDO GRADO 

1 41948911 GUEARBKEVAND GUEVARA ARBOLEDA KEVIN ANDRES -1 

2 4102441 MANCANANDFEL MANCEBO CANDELO ANDRES FELIPE -1 

3 41201493 MONVALLUIGUI MONTAÑO VALENCIA LUIS GUILLERM 1 

4 50821539 GONESTHEN1 GONZALEZ ESTUPIÑAN HENRY   1 

5 43807544 HURGUEGISCHA HURTADO GUERRERO GISELL CHARLOTT 1 

6 41207229 VASCORANACRI VASQUEZ CORDOBA ANA CRISTINA 1 

7 34610647 CAIANGCARYOI CAICEDO ANGULO CARLOS YOICE 1 

8 41207344 CAIVICANDCAM CAICEDO VICTORIA ANDRES CAMILO 1 

9 40699879 GALIBASHAYUL GALLEGO IBARGUEN SHAILA YULEYSSI 1 

10 40510171 SINCASJOSMIG SINISTERRA CASTRO JOSE MIGUEL 2 

11 35110257 SANMENNICVAL SANCHEZ MENESES NICOLL VALENTINA 2 

12 40137163 VERRIAJHOJAN VERNAZA RIASCOS JHON JANER 2 

13 39596161 MOSOLANAIAND MOSQUERA OLAYA NAIBERSO ANDRES 2 

14 41144133 CALPALVIAKAR CALERO PALOMINO VIANNY KARINA 2 

15 40699571 CANANGLICFER CANGA ANGULO LICETH FERNANDA 2 

16 38976353 RIAMINJOSLUI RIASCOS MINA JOSE LUIS 2 

17 41948241 GUESOLVIVKAR GUERRERO SOLIS VIVIAN KARINA 2 

18 39596354 CIFVALISAAND CIFUENTES VALVERDE ISAAC DAV ANDRES F 2 

19 42119424 MOSHURYEIENR MOSQUERA HURTADO YEINER ENRIQUE 2 

20 44527784 ESTARABILRIC ESTUPIÑAN ARAUJO BILLY RICHARD 2 

21 40510170 RIAANTTIAJAE RIASCOS ANTE TIANNY JAEL 2 

22 1150935368 ANCVALSEB ANCHICO VALENCIA SEBASTIAN   2 

23 38110370 ISAHUREDUDAN ISAZA HURTADO EDUAR DANIEL 3 

24 38980471 PATVICJOSLUI PATIÑO VICTORIA JOSE LUIS 3 

25 39588391 MORGONKIAYET MORENO GONZALEZ KIANNA YETCELLY 3 

26 39221802 DIABORHOLSTI DIAZ BORJA HOLVER STIVEN 3 

27 1806497 PERANGZHADAY PERLAZA ANGULO ZHARICK DAYANA 3 

28 38243303 ARBANGJOHJAD ARBOLEDA ANGULO JOHN JADER 4 

29 39631984 RODMOSSARGIO RODRIGUEZ MOSQUERA SARAY GIORDARI 4 

30 38982341 RIASINNIXDAH RIASCOS SINISTERRA NIXER DAHIR 4 

31 2771583 ANGANGJHOSEB ANGULO ANGULO JHON SEBASTIAN 4 

32 1111743239 GARCARROSYUR GARCIA CARABALI ROSA YURANI 4 

33 40733433 ROMORTJHOMAR ROMERO ORTIZ JHON MARIO 5 

34 35111175 RIAVICANGTAT RIASCOS VICTORIA ANGIE TATIANA 5 

35 38409881 NEIGUEJAIANT NEIVA GUERRERO JAIR ANTONIO 5 

36 34844999 RIARODANDMAU RIASCOS RODRIGUEZ ANDRES MAURICIO 5 
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DOCUMENTO 

Validaciòn 
Nombre 

PRIMER 
APEL 

SEGUNDO 
AP 

PRIMER 
NO 

SEGUNDO GRADO 

37 1113362264 MURPOSERIDAV MURILLO POSSO ERITH DAVID 5 

38 1,006,200,101 GIRHUR GIRALDO HURTADO     5 

 
Con base en esta información se solicitó a la institución por medio del oficio 
2024EE0075220 del 23 de abril del 2024 el soporte de la atención de los 38 
alumnos, para lo cual debían enviar la siguiente información: 
 

• Ficha de matrícula del año 2014. 
• Certificado de notas de las materias cursadas durante el año 2014. 
• Copia del documento de identidad de los estudiantes. 

 
La institución dio respuesta por medio de correo electrónico del 10 de mayo del 
2024, donde anexó 5 archivos PDF. 
 
Una vez revisada la documentación remitida por la Sra. Sandra Milena Torres 
Representante Legal de la Fundación Gimnasio Cooperativo del Pacífico, se 
evidenció que la información se envió de manera incompleta, algunos soportes 
coincidían con los apellidos, pero con otros nombres y datos de identificación. 
 
Con base en la revisión y análisis anterior, no fue posible evidenciar con los 
documentos allegados por la institución, la atención de los 38 estudiantes de la 
Fundación Gimnasio Cooperativo del Pacifico, mediante el Centro Docente Mi 
Pequeña Infancia, por lo tanto, el presunto detrimento es por los 38 estudiantes. 
Se adjunta archivo en Excel con el análisis de la información enviada por la 
institución. 
 
 

VI. CONCLUSIONES: 

Resultado del análisis realizado se concluye lo siguiente: 
 

Se solicitó adelantar informe técnico, en los términos del artículo 27 y el 
artículo 31 de la Ley 610 del 2000, en el presente Proceso de Responsabilidad 
Fiscal, acerca de la Prestación de Servicios Educativos adelantado mediante 
el Contrato de Prestación de Servicios Educativos No. 140974 del 3 de marzo 
de 2014, suscrito entre la alcaldía distrital de Buenaventura y la Fundación 
Gimnasio Cooperativo del Pacifico, mediante el Centro Docente Mi Pequeña 
Infancia, como prestador de Servicios Educativos de la Fundación Gimnasio 
Cooperativo del Pacifico, solicitándole al profesional designado establecer si 
se prestó el servicio educativo a todos los estudiantes a que se obligó el 
Contratista, a través del Centro Docente Mi Pequeña Infancia, o en su defecto 
estableciendo los estudiantes a los que no se les prestó y su debida 
cuantificación. 
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Se analizó la información allegada por la entidad y se definió el presunto detrimento 
de 38 estudiantes, debido a que la información entregada por la institución era 
inconsistente e incompleta ya que no correspondía a los estudiantes solicitados, lo 
cual no permitió verificar la atención de los alumnos. Se reconoció un presunto valor 
de $ 34.200.000, de acuerdo con las condiciones del contrato. 
A continuación, se detalla la información de los estudiantes: 
 

  DOCUMENTO 
PRIMER 

APEL 
SEGUNDO 

AP  
PRIMER NO  SEGUNDO GRADO VALOR 

1 41948911 GUEVARA ARBOLEDA KEVIN ANDRES -1 
        

900.000  

2 4102441 MANCEBO CANDELO ANDRES FELIPE -1 
        

900.000  

3 41201493 MONTAÑO VALENCIA LUIS GUILLERM 1 
        

900.000  

4 50821539 GONZALEZ ESTUPIÑAN HENRY   1 
        

900.000  

5 43807544 HURTADO GUERRERO GISELL CHARLOTT 1 
        

900.000  

6 41207229 VASQUEZ CORDOBA ANA CRISTINA 1 
        

900.000  

7 34610647 CAICEDO ANGULO CARLOS YOICE 1 
        

900.000  

8 41207344 CAICEDO VICTORIA ANDRES CAMILO 1 
        

900.000  

9 40699879 GALLEGO IBARGUEN SHAILA YULEYSSI 1 
        

900.000  

10 40510171 SINISTERRA CASTRO JOSE MIGUEL 2 
        

900.000  

11 35110257 SANCHEZ MENESES NICOLL VALENTINA 2 
        

900.000  

12 40137163 VERNAZA RIASCOS JHON JANER 2 
        

900.000  

13 39596161 MOSQUERA OLAYA NAIBERSO ANDRES 2 
        

900.000  

14 41144133 CALERO PALOMINO VIANNY KARINA 2 
        

900.000  

15 40699571 CANGA ANGULO LICETH FERNANDA 2 
        

900.000  

16 38976353 RIASCOS MINA JOSE LUIS 2 
        

900.000  

17 41948241 GUERRERO SOLIS VIVIAN KARINA 2 
        

900.000  

18 39596354 CIFUENTES VALVERDE ISAAC DAV ANDRES F 2 
        

900.000  
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  DOCUMENTO 
PRIMER 

APEL 
SEGUNDO 

AP  
PRIMER NO  SEGUNDO GRADO VALOR 

19 42119424 MOSQUERA HURTADO YEINER ENRIQUE 2 
        

900.000  

20 44527784 ESTUPIÑAN ARAUJO BILLY RICHARD 2 
        

900.000  

21 40510170 RIASCOS ANTE TIANNY JAEL 2 
        

900.000  

22 1150935368 ANCHICO VALENCIA SEBASTIAN   2 
        

900.000  

23 38110370 ISAZA HURTADO EDUAR DANIEL 3 
        

900.000  

24 38980471 PATIÑO VICTORIA JOSE LUIS 3 
        

900.000  

25 39588391 MORENO GONZALEZ KIANNA YETCELLY 3 
        

900.000  

26 39221802 DIAZ BORJA HOLVER STIVEN 3 
        

900.000  

27 1806497 PERLAZA ANGULO ZHARICK DAYANA 3 
        

900.000  

28 38243303 ARBOLEDA ANGULO JOHN JADER 4 
        

900.000  

29 39631984 RODRIGUEZ MOSQUERA SARAY GIORDARI 4 
        

900.000  

30 38982341 RIASCOS SINISTERRA NIXER DAHIR 4 
        

900.000  

31 2771583 ANGULO ANGULO JHON SEBASTIAN 4 
        

900.000  

32 1111743239 GARCIA CARABALI ROSA YURANI 4 
        

900.000  

33 40733433 ROMERO ORTIZ JHON MARIO 5 
        

900.000  

34 35111175 RIASCOS VICTORIA ANGIE TATIANA 5 
        

900.000  

35 38409881 NEIVA GUERRERO JAIR ANTONIO 5 
        

900.000  

36 34844999 RIASCOS RODRIGUEZ ANDRES MAURICIO 5 
        

900.000  

37 1113362264 MURILLO POSSO ERITH DAVID 5 
        

900.000  

38 1,006,200,101 GIRALDO HURTADO     5 
        

900.000  

      Total 
  
34.200.000  
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VII. ARCHIVOS CON RESULTADO DEL INFORME: 

 

Como soporte de los resultados obtenidos y lo evidenciado, se adjuntan los 
siguientes archivos: 
 

Nombre de archivo HASH(MD5) Fecha Tamaño en 
bytes 

Información Recibida para 
informe.zip 

789c9efa582bf44c32b60d6612ace0e7 3/06/2024 16.240.505 

Inexistentes Gimnasio Pacífico- 
Mi pequela infancia - Análisis 
Respuesta.xlsx 

a128eab6668af9cb5941bfd0923ed6bd 29/05/2024 13.836 

Inexistentes Gimnasio Pacífico - 
Mi pequeña infancia.xlsx 

6d605c2831ac39ebde4e7a71bb689c1d 29/05/2024 12.357 

ANEXO 1 2014.pdf cb9bed9f9d1d110e2ce8374527bd75b4 29/05/2024 263.199 

20240418 ACTA DE DILIGENCIA 
DE VISITA FISCAL 
PRF_2019_00737.pdf 

78937dcf6a931c0f02eb9bc0b9f1d8d9 31/05/2024 1.526.015 

20240322 SOLICITUD 
GIMNASIO COOP DEL 
PACIFICO 2024EE0056026 
PRF_2019_00737.pdf 

aa5f70fef84682b36d57f3011469ffdf 3/06/2024 135.287 
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